(公社)千葉県サッカー協会審判委員会 2025年 9月分議事録

会議日時 2025 年 9 月 8 日( 月 )   20：00 ～ 21：40

会  場 Zoom 会議

出席者 16 名 書  記 長谷川

資 料 等
・次第及び委員長、各部より審議、報告事項等

議  題

１．委員長より

２．各部より審議、報告事項等

３．その他、次回開催日について

議事内容 （Q:質問 A:回答 O:意見  文中敬称略）

各種別委員会

１種：
・9月からリーグ再開、まだ暑い中ですがよろしくお願いします

・大学リーグは後期より競技規則 2025/26を採用します。

・社会人リーグは最後まで競技規則 2024/25で行います。

２種：

・8月最終週からリーグ戦が再開、9月の試合から競技規則 2025/26 を採用します。

・高体連では高校選手権決勝トーナメントから競技規則 2025/26で行います。

・U-12 ワールドチャレンジで高体連から多くのユース審判員を参加させていただ

き、また育成部の研修に参加し、割当ても調整いただき、多くの経験ができた事

に感謝します。

３種：欠席（以下、事前に報告あり）
① 中学校総合体育大会に関する報告

② 9 月末から開催される高円宮杯 U-15 選手権の審判員割当を依頼した。ご協力宜

しくお願い致します。

③ 第３種委員会主催大会における派遣審判員への審判費が県協会の基準額を下回

っている状態が続いている。現在、来年度以降の改善に向けて協議中です。

④ 2 月末の千葉県中学校招待サッカー大会にて指導者及び審判員の研修を行うこと

を県中体連が企画している。指導者や審判員への呼び掛け、ご協力をお願いでき

ればと考えている。来月以降、詳細な計画を提案させていただきます。

４種：
・新ルール（競技規則 2025/26））の適用は 9/1～

・11月 9日（日）4 種主催の 3級昇級審査開催 ＠大栄 B＆G海洋センター

・9/6～7にコウエイ前橋フットボールセンターで U-12フジパンカップが開催

 ユース審判員の参加を依頼していたが、怪我等で参加不可に。

⇒来年度は千葉県開催の予定（場所は成田の中台）ユース審判派遣の準備をする

Ｑ：3級昇級審査に女性審判員や女子大学生の受験は可能か？

Ａ：確認して連絡します。

Ｏ：来年のフジパンカップには早い段階から参加者を調整する。スケジュール調整

もあるので、来年度の行事予定が出たら共有します。

Ｏ：フジパンカップは 8 都県で 2 名ずつ帯同審判員を出して運営する方針で、その

内 1 名でもユース審判員可と声掛けしていて、各県だいたい 2 名がユース審判員

を派遣という状況、これを続けていく方向性なので計画的に進めて欲しい。

女子：欠席

フットサル：欠席

アカデミー：

・アカデミー生の経験や指導の場を設けていただいて感謝、まだ足りない部分も多

いが、引き続き選手をやりながら審判活動もできるよう後押ししていきます。

ＪＦＡ高橋様より：

・夏の期間の JFA研修会や大会へ多くの審判員派遣ありがとうございました。

 担当したインストラクターのフィードバックがまとまったので関東に提出しま

す。

・9月になり大会が再開しているが、まだ暑いので十分注意して活動お願いします

ＪＦＡ村上様より： 移動中につき聴講のみ

委員長より

【報告事項】

・7月お千葉県でのアカデミーに 2名が参加し、オブザーバーとして女子から 2名参

加しました。引き続きサポートをお願いいたします。

・8/11～13 に茨城の研修会（年 1 回の集合研修で審判員 70 名に指導者も 20 名くら

い参加）に招かれて参加した。審判員は千葉から 4 名が参加し、栃木からも 2 名

参加していました。

 ⇒70名がほぼ 30 代以下で下は中学生が 3名と、とても刺激を受けてきた。千葉も

同様に進められるようになりたい。

・U-12ワールドチャレンジありがとうございました。協会やＪＳＣからも感謝され、

来年も開催するようなので、ご協力をお願いします。

 また、今回はユース研修や宿泊研修もできて、進化している事も良かった。

・国スポの視察ありがとうございました。来年に向け日程は 6/27～28で決定し試合

会場もほぼ決まってきた。宿泊先等を協会と詰めているところです。

・来年度に審判エデュケーターを配置する事になる。

サッカー統括部

【審議事項】

・2級審判員推薦について⇒3次審査合格者 2名＋2級各部推薦 3名⇒計 5名了承

・3 級強化審判員について⇒引き続き半年に 1 回の 2 級昇級審査を受けてもらいな

がら、推薦できる人材がいたらその都度見極め推薦していく。⇒了承

【報告事項】

（１）サッカー2級審判員推薦審査 後期

10月 13日（月・祝）千葉県フットボールセンター

（２）2級更新フィットネステスト 3級フィットネスチェック

  10月 13日（月・祝）千葉県フットボールセンター

  昨年度同様、3 級も希望すれば 2級基準で走れるようにする

  （11月下旬に 2回目、1月初旬に 3回目の予定）

（３）関東講習会

  9月 5～7日 皇后杯 神奈川県茅ケ崎市 1名参加

  9月 20～21日 アントラーズカップ 茨城県鹿嶋市 2名予定

普及部

【審議事項】

なし

【活動報告】

7月 13日（日）サッカー4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申込者：81名 出席者：81名 欠席者：なし

7月 26日（土）（本年度最終）サッカー4級審判員新規取得講習会

 会場：スポーツ科学センター第 1研修室

 受講申込者：70名 出席者：61名 欠席者：9名

7月 26日（土） 普及部部会 6名参加

8月 8日（金） 普及部部会 web開催 8名参加

8月 23日（土） 普及部部会 6名参加

8月 23日（土）・24 日（日）サッカー 4級審判員実技研修会

 会場：松戸市主水少年サッカー場

 受講者：23日 23 名、24日 24名

 各日インストラクター「6名」派遣

【活動予定】

10月 5日（日）2025 年度 第 2回サッカー審判員 3級昇級審査

 会場：野田市総合公園陸上競技場

募集：70名

締切日：9月 15日（月）

ＪＦＡラーニングについて

・ＪＦＡラーニングの受講料が本年から変更となる（一般のみ、ユースは変更なし）

 4級現行 1,000円⇒1,200円、3級現行 1,500円⇒1,700円※プラス消費税

育成部

【審議事項】

なし

【報告事項】

・8/19～20  U-12ワールドチャレンジ 2025を使用した実技研修（ユース/成人）

・8/31 千葉商科大学 練習試合（ユース）

【今後の活動】

・９月１３日（土）・１４日（日）

レイソル U-10カップ実技研修会  レイソルグランド

１３日研修生３名予定

１４日研修生５名予定

・９月２０日（土）・２１日（日）

２０２５ナイキ・アントラーズカップ U-12 U-18関東ユース審判員講習会

２名参加予定 視察予定

・１０月１３日（月祝）

さつきカップ実技研修会 千葉市立さつき東小 ８人制一人審判 募集中

・１１月１６日（日）・２３日（日）

  全日本 U-12サッカー選手権大会 千葉県大会 審判員派遣依頼予定

・ユース勉強会（毎月）

・コミュニケーションシステムを使った実技研修（練習試合/2級）

・12月初旬 市原招待（カテ CD）＋新 3級研修として副審研修

・1～2月 県民大会（カテ BC）

・2月 千葉県中学校招待サッカー大会を使用した実技研修

（3種／指導者部より合同開催提案）

強化部

【審議事項】

なし

【報告事項】

（１）関東 Y群推薦審判員

昨年から始まった取り組みで、9月 21日が推薦締め切り。

10～12月で試合の設定が必要なので割当部と連携して進めたい。

9 月 14 日に多くの審判員のアセスメント機会があるので、アセッサーからの意

見を集約し推薦者を決定していく。

（２）関東各都県強化担当者会議

9月 27日（土）埼玉県戸田市

（３）高校サッカー選手権大会千葉県予選

R16 10月 25日（土）・26日（日）主審、副審 2名、4審

R8   11月 1日（土）・2日（日）主審、副審 1名

準決勝 11月 9 日（日）主審、副審 2名

決勝  11月 16 日（日）主審、副審 2名

女子部

【審議事項】

なし

【報告事項】

１． 女子部主催サッカー4級審判員新規取得講習会（Web）について

日時：7月 27日（日）13：00～15：30（12：30受付開始）

申込者：13名

受講者：13名

スタッフ：3名

２． 観戦研修会について

 日時：8月 23日（土）18:30キックオフ（17:30集合予定）

   ジェフ千葉レディース VS マイナビ仙台

 会場：フクダ電子アリーナ

 申込者：5名

 参加者：4名

 スタッフ：3名

 次回の観戦研修会を以下の通り計画している。

日時：10月 5日（日）13:00キックオフ

   ジェフ千葉レディース VS INAC神戸レオネッサ

 周知の準備ができ次第 KICKOFFから案内する。

フットサル＆ビーチサッカー部

【審議事項】

ありません。

【報告事項】

・6月に 2級昇級された 2名が JFA バーモントカップ 第 35回全日本 U-12フットサ

ル選手権大会（全国大会）に参加されました。決勝戦の主審（1 名）も担当され

ました。

指導者部

【審議事項】

なし

【報告事項】

アセッサー割当実績

・ＳＩ２の千葉県からの推薦について審判部で検討しました。⇒３名を推薦します。

割当部

【審議事項】

ありません。

※確認事項あります。

【報告事項】

「7月派遣実績」

☆JFA

・なでしこリーグ二部 副審２：第四の審判員―「1試合」

☆関東

・開催ありませんでした。

「8月派遣実績」

☆JFA

・開催ありませんでした。

☆関東

・開催ありませんでした。

「9月派遣予定」（9/5 現在）

☆JFA

・プレミアリーグ EAST 副審２：第四の審判員―「6試合」

☆関東

・プリンスリーグ関東 副審１：副審２：第四の審判員 他→「6 試合」

・Ｕ15リーグ 主審：副審１：副審２→「5試合」

・Ｕ15リーグ女子 主審のみ→「4試合」

☆千葉県「７月派遣実績」

1 １種

・社会人リーグ一部 主審：副審１：副審２―「19試合」

・社会人リーグ二部 主審：副審１―「12試合」

・大学リーグ一部 主審：第四の審判員他―「6試合」

・大学リーグ二部 主審：第四の審判員―「3試合」

・JEF TM 主審：副審１：副審２―「4試合」

2 2種

・Ｊユース 主審：副審 1：副審２：第四の審判員 他―「1試合」

・U16 rookie league 主審：―「１試合」

・U18リーグ 主審：第四の審判員―「2試合」

3 ３種

・Ｕ15リーグ 主審：副審 1：副審２ 他―「18試合」

4 女子

・女子リーグ他 主審：副審１ 他―「8」試合

・皇后杯予選 主審：副審 1：副審２―「4試合」

5 シニア

・開催ありません。

☆千葉県「８月派遣実績」

1 １種

・社会人リーグ一部 主審：副審１：副審２―「1試合」

・大学リーグ一部 主審：第四の審判員他―「4試合」

・関東自治体 主審：副審１：副審２：第四の審判員―「２試合」

・JEF TM 主審：副審１：副審２―「３試合」

・ユニバーサルマッチ 主審：副審１：副審２―「１試合」

（ジェフ千葉社会事業：Ｊleague前座試合）

2 2種

・U18リーグ 主審：副審１：副審２：第四の審判員―「５試合」

3 ３種

・Ｕ15リーグ 主審：副審 1：副審２ 他―「16試合」

4 女子

・女子リーグ他 主審：副審１ 他―「4試合」

・U15選手権 主審：副審 1：副審２：第四の審判員―「2試合」

5 シニア

・開催ありません。

６ ４種

・U12ワールドチャレンジ大会 主審：副審１：副審２：第四の審判員―「99試合」

・７月派遣実績 ＜＞昨年

１種―43試合＜59＞

２種－4試合＜46＞

３種ー18試合＜16＞

女子―13試合＜12＞

シニア―0試合＜0＞

合計－78試合＜133＞ 昨年比 58.6％

・８月派遣実績 ＜＞昨年

１種―11試合＜23＞

２種－5試合＜11＞

３種ー16試合＜19＞

４種―99試合＜128＞

女子―6試合＜14＞

シニア―0試合＜0＞

合計－137 試合＜195＞ 昨年比 70.2％

Ｑ：酷暑を避けるためにキックオフ時間をかなり早めたり、遅くしたりした試合は

あるか？」（例えば 5時や 7時キックオフ、21時キックオフなど）

Ａ：特に極端に早めたり遅くしたりする事例はない。通常の 9 時キックオフか終了

も 21時まで。

※確認事項

・委員会内（統括部内）への割当確定メール配信の必要性の有無

→KICKOFF権限のある方が主に割当（審判員・アセッサー）を確認できるので

メールの必要性を感じないという意見もあり。

Ｑ：手間でなければ統括部内には送付して欲しい。（何かあった時にエビデンスとし

て確認できる）

Ａ：割当部内で確認します。

・試合中止または延期の場合のアセッサーへの連絡

→中止連絡フロー 種別担当者→割当担当者→審判員へ KICKOFF メール（緊急時は

電話連絡）

その際、アセッサー割当が確定していれば同時に連絡できる。

Ｏ：アセッサーをできるだけ早く確定させるので、確定していれば連絡して欲しい

Ａ：割当部内で派遣依頼から確定までのフローをシッカリ決めて早めに割当てする

ようにします。

・U-12 ワールドチャレンジの割当てに各種別や各部で協力頂きありがとうございま

す。

財務部

【 審議事項 】

特にありません。

【 報告事項 】

・書式につきましては、最新版を千葉県 FAの HPよりダウンロードしてお使い頂くよ

う関係者に周知徹底をお願い致します。

・精算書類の提出方法がクラウドへの uploadとなりましたので、ご確認下さい。

【 確認事項 】

・講師およびアセッサー以外の報酬は、源泉の必要がないため、源泉対象の金額を記

載しないで下さい。

 ・古い書式を使用している方々が散見されますので、新しい書式にて手続きを進め

て頂くようお願い致します。

 精算の際に都度県協会の HPを確認して下さい。

・各書式を記載する際に「〃」は使用してはいけないので、関係者に周知して頂きた

い。

・提出資料に未記載部分が散見されますので、必ず確認してから提出するよう関係者

に周知して頂きたい。

  （特に、「担当者名」、「携帯番号」、「合計」の未記載が多くみられます。）

・宿泊した際の領収書は、宛名を個人名ではなく、「(公社)千葉県サッカー協会」で取

って下さい。

・交通費の精算の際に、高速料金を請求する際は、「領収書」または「利用証明書」を

提出して下さい。

交通費精算書類の裏面に貼り付けて提出下さい。

・日当の上限額は 3,000円となっております。精算の際にお間違いのないよう注意し

て下さい。

・インボイス制度の開始に伴い、交通費の利用証明書を提出の際は、添付の PDFの『右

下に確』のマークがある書式でご提出をお願いいたします。なお、確のマークがつ

く期間に関しては以下の通りです。

1日～7日→当月 20日ごろ 8日～15日→当月 27ごろ 16日～25日→翌月 7日ご

ろ 26日～月末 翌月→12日ごろ

【 依頼事項 】

・５万円以下は税務署への送付も必要なく報酬額を報告する必要が無いため、報酬額

が５万円以下の審判、指導者、運営担当者については支払調書を事務局より送付し

ない事となっております。必要な方から依頼が有れば送付します。関係者へ周知を

お願い致します。（事務局の櫻田までご連絡下さい）

・5万円を超えて、支払調書を受け取った方は必ず確定申告を行って下さい。（最近は

各市町村から住民税の申告漏れを指摘されることが多発しております。）

・上記と合わせて、3 か月毎に各個人に送付させて頂いている明細につきましても送

付しないこととなりました。必要な方から依頼が有れば送付致します。関係者へ周

知をお願い致します。

・9月は上期の締めになるので、請求書など精算書類は早めに出して欲しい

総務部

【審議事項】

 特にありません。

【報告事項】

①  レフェリーニュース発行について

・10月号

⇒掲載希望の記事は９月１５日（月）までに総務部長までメールしてください。

②  審判員及び審判指導者の休止者への対応について

・JFAの規定改定に伴い、休止 2年目となる対象者に復帰か級が下がる（1級→2級、

2級→3級、3級→4級、4級→失効）又は失効かの確認メール

⇒JFA の休止２年目のリストはＲ番号のみなので、KICKOFF からどう、抽出しメ

ールするか？相談

⇒作業してみて、分担するか？1年目休止の方も含めて一括して「お知らせメー

ル」にするか、今後検討する⇒確認した結果ほぼ 2年目なので全員に一斉メール

する事で調整します。

③ 40年、50年永年表彰について

 ・7月の五十嵐副委員長のご意見を受け、規約を確認した

 ⇒新しく規約を改正するか？特別賞としてその都度承認するか？次の委員会で検

討します。

【依頼事項】

  各部にて、研修会・会議や昇級審査等を推薦や指名を行った上で県外活動及び宿

泊活動を実施する審判員・インストラクター及び帯同者が生じる場合については、

当該研修会が行われる事が確定都度若しくは、遅くても実施月の翌月５日迄に総

務部の保険担当宛に、対象者の旅程を必ず報告して下さい。又は上記の様な研修

会に参加をした審判員に対し、各部にて報告書の提出をお願いしている時は保険

担当に CCでお送りいただく形でも構いません。毎月、対象者へは旅行保険を掛け

ている関係から、保険担当が保険会社へ実績報告していますので宜しくお願い致

します。

総務部 保険担当：中山（nakayama73wave@yahoo.co.jp）

その他
・9月末で上期が締まるので、予算の執行率を見ながら下期の事業を見据えて予

算執行の計画をシッカリ作って欲しい。

【次回 審判委員会】2025 年 10 月 6 日（月）20 時からでとなります。